1

关于对江苏澳洋健康产业股份有限公司的重组

问询函

非许可类重组问询函〔2021〕第 8 号

江苏澳洋健康产业股份有限公司董事会：

2021年 6月 8日，你公司披露了《重大资产出售暨关联交易报

告书（草案）》（以下简称“报告书”），拟向赛得利中国投资有限公司

（以下简称“赛得利中国”）与赛得利（盐城）纤维有限公司出售与

差别化粘胶短纤和普通粘胶纤维制造和销售业务相关的全部资产。我

部对上述披露文件进行了事后审查，现将意见反馈如下：

1、报告书显示，本次交易价格的确定不以评估结果为依据，交

易价格显著低于评估结果。标的资产评估结果为 241,562.60万元，交

易对价为 174,000 万元，差异金额相比评估结果的比例为 27.97。请

公司说明本次交易作价低于评估金额的合理性，交易价格是否公允，

交易安排是否有利于保护上市公司及其中小股东的利益。

2、《资产购买协议》约定，“如果交割还未适当发生、且购买方

还未全额支付购买价款，标的资产或标的业务因任何承诺方的原因发

生或合理预计可能发生与本协议签署时状态产生金额贬值或减损（但

正常业务运营及生产经营过程中的正常折旧除外）超过人民币 1,000

万元的重大不利变化，购买方有权（但无义务）以书面通知承诺方之

方式单方面终止协议”。请公司就交易对手方单方面终止协议及澳洋

健康可能承担的违约赔偿责任进行充分风险提示。

2

3、报告书显示，交易对手方赛得利中国 2020年财务报告正在

审计过程中，其 2018年、2019年末总资产分别为 22,867.64万美元、

49,098.59万美元，2019年营业收入为 0。

（1）请公司补充披露赛得利中国最近两年主要财务指标（合并

口径）、补充最近一年合并财务报表并注明是否已经审计。

（2）请公司结合交易对手方资产负债、货币资金等情况，说明

本次交易价款的资金来源、筹措资金的进展情况、其是否具备足够的

资金能力完成本次交易。

（3）请财务顾问及律师核查交易对手方与上市公司及子公司、

控股股东及实际控制人、主要股东、董监高之间是否存在关联关系或

其他可能造成利益倾斜的关系，交易价款是否存在最终来自公司及控

股股东等关联方的情况。

4、报告书显示，本次交易部分标的资产存在抵押或权利受限制

的风险。本次交易标的资产中，存在 49处房屋建筑物共计 139,681.12

平方米未办理房屋不动产权证书，部分房地产为公司在中国农业银行、

中国工商银行的贷款提供了抵押担保，部分电厂和粘胶生产一期、二

期的主要设备为出售方在江苏银行、中国工商银行的银团贷款提供了

抵押担保，部分粘胶生产的主要设备为阜宁澳洋科技有限责任公司

（以下简称“阜宁澳洋”）通过融资租赁的方式从中航国际租赁有限

公司租赁使用。同时，标的资产交割条件包括“就出售方的现有债务

而言，已就本协议项下交易通知现有债务的债权人且取得债权人事前

书面同意的证明文件，或已完成现有债务的清理和偿还”、“已通过反

垄断审查的国家市场监督管理局出具的本协议项下交易的反垄断审

查、且审查意见未对购买方施加其他义务或条件（经购买方同意的除

3

外）”。

（1）请公司补充披露取得房屋建筑物的不动产权证书、融资租

赁、抵押担保、反垄断审查、取得相关债权人同意等事项的最新进展，

尚未完成的原因、预计解决或取得同意的时间、下一步工作计划与解

决措施等。

（2）请公司补充披露上述资产权属瑕疵是否对本次交易构成障

碍。

5、报告书显示，本次交易完成后，公司将聚焦在医疗健康业务。

截至 2021年 3月 31日，公司净资产 100,463.74万元。本次交易实施

后，公司可能出现重大资产处置损失。如果公司净资产因经营亏损等

原因进一步减少，公司净资产可能因此为负。同时，备考财务数据显

示，公司 2020年营业收入下降 119,309.13万元，减少 39%。

（1）请公司说明本次交易的会计处理、对当期损益的影响及确

认时点、对相关会计期间净资产的影响情况。

（2）请结合过渡期粘胶短纤业务的产品价格、采购成本、生产

安排、供应商客户关系，该类业务毛利率及预计营业利润情况，以及

剥离该业务可能导致的风险事项等，说明本次交易产生的损益及过渡

期损益是否可能导致你公司年末净资产为负，本次交易是否有利于增

强你公司持续经营能力，是否符合《上市公司重大资产重组管理办法》

第十一条第五款“有利于上市公司增强持续经营能力”的规定。如本

次交易可能导致公司年末净资产为负，请就交易后公司可能被实施退

市风险警示的风险予以充分提示。

（3）请财务顾问核查并发表明确意见。

6、报告书显示，本次交易的标的资产包括待转员工。交割日，

4

就纳入购买方确定的待转员工范围的员工，阜宁澳洋将终止与每一待

转员工的劳动关系；就未纳入待转员工范围的员工，阜宁澳洋将视具

体员工工作岗位及自身技能等情况另做安排。

（1）请公司补充披露人员安排需要履行的决议程序，是否符合

《劳动法》等相关法律法规的要求，相关实施或履行是否存在法律障

碍和风险。

（2）请律师核查并发表明确意见。

7、《报告书》显示，至 2021年 3月 31日，公司资产负债率已

达到 83.48%，由公司或子公司担保的于未来 12个月内到期的金融负

债金额为 129,500.61万元，显著高于货币资金中未受限的货币资金余

额 19,441.97万元。

（1）请公司结合目前债务情况和资金情况，说明本次出售资产

所得价款具体使用安排、资金筹措安排、债务偿还安排。

（2）请公司结合公司本次交易完成前后的资产负债情况、债务

结构等，说明若债权人主张提前清偿，上市公司是否能在合理期限内

偿还完毕，公司是否存在流动性风险，并充分提示风险。

（3）请财务顾问项核查并发表明确意见。

8、公司粘胶短纤业务相关流动资产包括应收票据 7,751.25万元、

应收账款 774.75万元、应收款项融资 425.58万元、预付款项 13,731.51

万元、其他应收款 16,280.66万元、存货 19,754.58万元、其他流动资

产 14,409.55万元，除货币资金以外的流动资产合计 73,127.88万。上

述流动资产将留在上市公司内，本次交易完成后公司将不再从事粘胶

纤维业务。

（1）请公司说明交易完成后是否会增加相关资产的收回风险，

5

相关减值计提是否充分。

（2）请独立财务顾问、会计师核查并发表明确意见。

请你公司就上述问题做出书面说明，并在 2021年 6月 29日前

将有关说明材料对外披露并报送我部。

深圳证券交易所

上市公司管理二部

2021年 6月 22日